
Ubiory byłych żołnierzy zawodowych i związkowe, członków ZŻWP 

 

 Do napisania artykułu, zainspirowała mnie prezentacja w czasie XV Sejmiku 

Korespondentów wojskowych „GWiR” w Gnieźnie, ubioru związkowego członka ZŻWP, 

przez Prezesa Związku - gen. dyw. Adama Rębacza. Ponadto wyróżniono mnie „Sową”, a to 

zobowiązuje. 

 W kwestii naszych ubiorów noszonych na imprezach, to mamy dwa pojęcia: 

wojskowy lub związkowy. Co prawda jest informacja na naszej internetowej stronie 

związkowej (zob. link „Aktualności”), lecz jej treść jest nieco zawiła, zbyt szczegółowa, mało 

czytelna dla kolegów starszych wiekiem, a na dodatek „nieinternetowych”. Spróbuję więc 

nieco przybliżyć kwestię naszego umundurowania i ubioru związkowego, włącznie z cenami. 

 Niewątpliwie noszenie munduru to honor. Maja prawo go nosić oraz odznaki i oznaki, 

(bez specjalnego zezwolenia): żołnierze przeniesieni po odbyciu lub zakończeniu czynnej 

służby wojskowej, do rezerwy lub w stan spoczynku oraz żołnierze będący kombatantami. 

Regulują te kwestie rozporządzenia MON, umieszczone w Dzienniku Ustaw: z 2003 r. nr 

141, poz. 1367; z 2005 r. nr 7, poz. 53, 54; z 2006 r. nr 140, poz.996. Ustalono, ż oznaka 

identyfikacyjna żołnierza rezerwy jest wykonana z metalu, przedstawiająca stylizowaną literę 

„R” o średnicy 2,7 cm, w kolorze srebrnym dla Wojsk Lądowych i Sił Powietrznych noszona 

na obu naramiennikach munduru, oraz złotym w Marynarce Wojennej na obu kołnierzach 

kurtek (letnich i zimowych). 

 W mundurach można występować (bez zezwolenia): 

1) W dniach świat państwowych i wojskowych; 

2) W uroczystościach organizowanych przez: organa państwowe, organizacje kombatanckie 

lub stowarzyszenia; 

3) W czasie wygłaszania prelekcji dotyczącej historii lub obrońców państwa w: jednostkach 

wojskowych, szkołach, zakładach pracy lub organizacjach społecznych;  

4) W czasie spotkań autorskich; 

5) W czasie uroczystości osobistych i rodzinnych. 

 Z kolei na ubiór organizacyjny członka ZŻWP, składa się: ciemna marynarka, 

popielate spodnie, czarne buty, biała koszula, krawat z wyhaftowanym orłem, a na jego tle 

napis ZŻWP. Na głowie beret (w kolorze w zależności od np. ukończonej szkoły lub uczelni 

wojskowej)  ze stopniem wojskowym w kolorze: czarnym zielonym lub czerwonym dla 

Wojsk Lądowych, furażerka dla Sił Powietrznych lub czapka garnizonowa dla Marynarki 

Wojennej. 

 Ceny (np. w WPH) kształtują się następująco: mundur wojskowy (marynarka i 

spodnie) - 655 zł, mundur szyty na miarę - ok. 1700 zł, koszula - 83 zł, beret - 38 zł, furażerka 

- 51 zł, czapka garnizonowa - 160 zł, krawat - 30 zł. Natomiast ubiór organizacyjny członka 

ZŻWP (marynarka, spodnie i krawat) to wydatek 485 zł. Do tego należy doliczyć ewentualny 

zakup beretu, koszuli i butów. 
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